们许多重大科技项目无法深入开展，科研成就几乎停滞，

直到我们出兵朝鲜，展现我们志愿军不畏艰难险阻的抗

美援朝精神，此刻的我们冒着经济、军事都较弱的压力，

但仍坚决参与抗美援朝运动，这种百折不挠的精神和英

勇无畏的自强不息，赢得了苏联的信任乃至国际方面的

认可，苏联这才开始对中国开始进行大范围、多维度的

经济、政策、科技方面的支持
[3]
。

1958 年 1 月 18 日，《中华人民共和国政府和苏维

埃社会主义共和国联盟政府关于共同进行和苏联帮助

中国进行重大科学技术研究的议定书》在莫斯科签订，

因为其中包括一百二十二项科技合作合同项目，所以通

常简称为“122 项协定”。该项协定规定，1958~1962

年双方共同进行 122 项重大科学技术项目的研究工作。

中苏两方共有 六百多个单位参与“122 项协定”，其

中苏方 400 多个、中方 200 多个单位。该项协定规定

的合作项目共设有 600 多个课题，涉及 16 个科技领

域，其中的内容与中国“十二年科技规划”内容大致相

对应。

2 科学家参与国家治理的一元主体模式存在的

问题

2.1 计划性质比较强

一方面，科学家的认知嵌入。1956 年时的中国全国

上下都在筹备十二年科技发展规划，钱伟长也是重大科